
Syllabus i lëndës  

Lënda:   Gjuhë angleze - I - 

Programi i studimit: Studime Islame 

Numri i ECTS kredive : 6 ECTS 

Lloji i lëndës:  Obligative 

Kodi i lëndës: 110 

Numri i orëve: 2+2  

Semestri: II 

Profesori i lëndës: Besa Ismaili Ahmeti MA 

Email: besaismaili@gmail.com 

Tel.Cel.: 044 33 11 86 

Përmbledhje e shkurtër e lëndës: 

 

 

Qëllimi i lendës 

Ky kurs është i përgatitur për studentë apo nxënës të huaj të gjuhës angleze në nivelin e dytë apo 

Elementary me qëllim të përvetësimit dhe zhvillimit të njohurive dhe aftësive të gjuhës angleze. 

Studentët mësojnë shqiptimin, leximin dhe shkrimin. Studentët mësojnë njohuritë e tyre 

themelore për strukturat dhe funksionet gramatikore (p.sh. llojet e fjalive, kohët gramatikore, 

diatezën, pjesët e ligjëratës, radhën e fjalëve në fjali, shprehjen e mundësive, obligimeve, 

domosdoshmërive, ndalesave, kritikave; shprehjen e preferencave, ngritjen e supozimeve; 

kërkimin apo refuzimin e dhënies së lejes; paraqitjen e ofertës, sugjerimeve, etj.) Ata 

përvetësojnë fjalorthin themelor për përmbushjen e funksioneve në rolet, temat dhe diskutimet e 

përmendura më lart. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

• Mësimi i shqiptimit të tingujve të gjuhës angleze, mësimi i leximit, shkrimit, dhe njohja e 

bazave të gramatikës dhe fjalorthit të gjuhës angleze. 

mailto:besaismaili@gmail.com


• Zhvillimi i aftësive të leximit të studentëve për t’u mundësuar atyre të lexojnë dhe 

ndryshojnë tekstin për idenë kryesore, të lexojnë në hollësi dhe përshtatin tekstin për 

informacione specifike, të interpretojnë një tekst të ndryshuar për nënkuptimin e tij. 

Metodologjia e mësimdhënies: 

Mësimi i anglishtes si gjuhë e huaj për studentët e vitit të parë zhvillohet përmes ligjëratave, 

metodave të drejtpërdrejta, mjeteve audio gjuhësore dhe ndihmesave vizuale, përsëritjes dhe ri-

frazimit, punës grupore, përdorimit të materialeve dy-gjuhësore, mësimi i gjuhës komunikuese. 

Përmbajtja e lëndës: 

Java   I : Njësia 1 – Verb TO BE - possessive  

Java   II : Njësia 2 – Verb to be –questions and negatives  

Text book – Libri i studentit, libri i punës 

Java  III: Njësia 3 – present simple – questions and negatives  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java   IV: Njësia 4 – Present Simple  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java   V: Njësia 5 – There is / are; some / any; this, that - these,those  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  VI : Njësia 6 - can-can’t / could-couldn’t / was, were  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

The first test  

Java  VII – Past Simple / regular – irregular verbs  

(time expressions)  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java   VIII: Njësia 8 – Past Simple – questions and negatives  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java   IX: Njësia 9 – Count and uncount nouns  

Literatura  : Do you like?/ Would you like? / a, some, much, many  

Java  X: Njësia 10 – Adjectives; have got  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  XI: Njësia 11 – Present continuous; Whose is it?  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

The second test  

Java   XII: Njësia 12 – going to – infinitive of purpose  

Literatura  : Student’s book, workbook 

 Java   XIII:: Njësia 13 – question forms; adverbs - adjectives  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  XIV: Njësia 14 – Present Perfect - ever - never  

Past Perfect – Past Simple  

Literatura  : Libri i studentit, libri i punës 

Java  XV: The third test  

Kriteriumi dhe komponentet e vlerësimit: 



• Prezantime gojore individuale dhe në grup   

• Interaksione gojore (përfshirë edhe punë në çifte)   

• Teste me shkrim dhe detyra në kohëzgjatje të ndryshme  

• Ese  

• Dëgjim/Pamje  

TEST I: 25%  

TEST II: 25%  

TEST III: 40%  

DETYRA SHTËPIE DHE/APO ME SHKRIM 10% 

 

Literatura themelore- obliguese:  

1. HEADWAY ELEMENTARY - Student’s book , Workbook  (fourth edition – edicioni i 

katërt) 

 

Literatura opsionale: 

1. Oxford Practice Grammar – John Eastwood  

2. Simple (speaking and listening) activities – Jill Hadfield  

3. Presenting new language – Jill Hadfield  

4. The Standby Book – Seith Lindstromberg  

5. Headway - Elementary - Tests on internet 

 
 


